

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO							
PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ Obra: Execução de Passeios Públicos							
CPU	Item	Código	Descrição do Serviço	Unidade	Índice	Preço Unitário	Preço Total
CPU	1	CONCRETO FCK 20MPA PARA MEIO-FIO MOLDADO IN LOCO (12CM X 15 CM), LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO					m²
42635		Deinfra	Concreto Convencional Não Bombeável (Usinado ou Moldado in loco), classe de resistência 20 Mpa	m³	0,0180	636,0800	R\$ 11,45
88309		Sinapi / ND_Dez_22	Pedreiros com encargos complementares	h	0,0163	30,4400	R\$ 0,50
88316		Sinapi / ND_Dez_22	Servente com encargos complementares	h	0,0245	20,8200	R\$ 0,51
90586		Sinapi / ND_Dez_22	Vibrador de imersão, diâmetro de ponteira 45mm, motor elétrico trifásico potência de 2 cv - CHP diurno. Af_06/2015	CHP	0,00792	1,3100	R\$ 0,01
90587		Sinapi / ND_Dez_22	Vibrador de imersão, diâmetro de ponteira 45mm, motor elétrico trifásico potência de 2 cv - CHI diurno. Af_06/2015	CHI	0,00837	0,5600	R\$ 0,0047
Total						R\$	12,47
CPU	2	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR DE 20x10, ESPESSURA 4 CM - COR CINZA (NATURAL)					m²
370		Sinapi-I - JUN 2023	Areia média - Posto Jazida/fornecedor (retirada na jazida, sem transporte	m³	0,0098	R\$ 135,00	R\$ 1,32
4741		Sinapi-I - JUN 2023	Pó de Pedra	m³	0,0570	R\$ 101,01	R\$ 5,76
1		Cotações	Paver Vibropressado 10x20 - Espessura 4cm (cinza)	m²	1,004	R\$ 41,77	R\$ 41,94
88260		Sinapi / ND_Jun_23	Calceteiro com encargos complementares	h	0,3725	R\$ 31,14	R\$ 11,60
88316		Sinapi / ND_Jun_23	Servente com encargos complementares	h	0,3725	R\$ 22,80	R\$ 8,49
91277		Sinapi / ND_Jun_23	Placa Vibratória reversível com motor 4 tempos a gasolina, força centrífuga de 25 KN (2500 KGF) potência 5,5 cv - CHP Diurno.	CHP	0,0041	R\$ 9,34	R\$ 0,04
91278		Sinapi / ND_Jun_23	Placa Vibratória reversível com motor 4 tempos a gasolina, força centrífuga de 25 KN (2500 KGF) potência 5,5 cv - CHI Diurno.	CHI	0,1821	R\$ 0,51	R\$ 0,09
91283		Sinapi / ND_Jun_23	Cortadora de piso com motor de 4 tempos a gasolina, potência de 13 HP, com disco de corte diamantado segmentado para concreto, diâmetro de 350mm - CHP Diurno	CHP	0,0491	R\$ 10,19	R\$ 0,50
91283		Sinapi / ND_Jun_23	Cortadora de piso com motor de 4 tempos a gasolina, potência de 13 HP, com disco de corte diamantado segmentado para concreto, diâmetro de 350mm - CHP Diurno	CHI	0,1371	R\$ 0,88	R\$ 0,12
42583		Deinfra	Escavação manual até 1,00m com corte de até 15cm	m³	0,0150	R\$ 59,64	R\$ 0,89
43935		Deinfra	Reaterro manual de até 15cm	m³	0,0150	R\$ 22,65	R\$ 0,34
Total						R\$	71,09
CPU	3	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR DE 20x10, ESPESSURA 4 CM - COR VERMELHO (GUIA E ALERTA)					m²
370		Sinapi-I - JUN 2023	Areia média - Posto Jazida/fornecedor (retirada na jazida, sem transporte	m³	0,0098	R\$ 135,00	R\$ 1,32
4741		Sinapi-I - JUN 2023	Pó de Pedra	m³	0,0570	R\$ 101,01	R\$ 5,76
2		Cotações	Paver Vibropressado 10x20 - Espessura 4cm (guia direcional)	m²	1,004	R\$ 58,15	R\$ 58,39
88260		Sinapi / ND_Jun_23	Calceteiro com encargos complementares	h	0,3725	R\$ 31,14	R\$ 11,60
88316		Sinapi / ND_Jun_23	Servente com encargos complementares	h	0,3725	R\$ 22,80	R\$ 8,49
91277		Sinapi / ND_Jun_23	Placa Vibratória reversível com motor 4 tempos a gasolina, força centrífuga de 25 KN (2500 KGF) potência 5,5 cv - CHP Diurno.	CHP	0,0041	R\$ 9,34	R\$ 0,04
91278		Sinapi / ND_Jun_23	Placa Vibratória reversível com motor 4 tempos a gasolina, força centrífuga de 25 KN (2500 KGF) potência 5,5 cv - CHI Diurno.	CHI	0,1821	R\$ 0,51	R\$ 0,09
91283		Sinapi / ND_Jun_23	Cortadora de piso com motor de 4 tempos a gasolina, potência de 13 HP, com disco de corte diamantado segmentado para concreto, diâmetro de 350mm - CHP Diurno	CHP	0,0491	R\$ 10,19	R\$ 0,50
91283		Sinapi / ND_Jun_23	Cortadora de piso com motor de 4 tempos a gasolina, potência de 13 HP, com disco de corte diamantado segmentado para concreto, diâmetro de 350mm - CHP Diurno	CHI	0,1371	R\$ 0,88	R\$ 0,12
42583		Deinfra	Escavação manual até 1,00m com corte de até 15cm	m³	0,0150	R\$ 59,64	R\$ 0,89
43935		Deinfra	Reaterro manual de até 15cm	m³	0,0150	R\$ 22,65	R\$ 0,34
Total						R\$	87,54
CPU	4	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR DE 20x10, ESPESSURA 6 CM - COR CINZA (NATURAL)					m²
370		Sinapi-I - JUN 2023	Areia média - Posto Jazida/fornecedor (retirada na jazida, sem transporte	m³	0,0098	R\$ 135,00	R\$ 1,32
4741		Sinapi-I - JUN 2023	Pó de Pedra	m³	0,0570	R\$ 101,01	R\$ 5,76
3		Cotações	Paver Vibropressado 10x20 - Espessura 6cm (cinza)	m²	1,004	R\$ 50,17	R\$ 50,38
88260		Sinapi / ND_Jun_23	Calceteiro com encargos complementares	h	0,3725	R\$ 31,14	R\$ 11,60
88316		Sinapi / ND_Jun_23	Servente com encargos complementares	h	0,3725	R\$ 22,80	R\$ 8,49
91277		Sinapi / ND_Jun_23	Placa Vibratória reversível com motor 4 tempos a gasolina, força centrífuga de 25 KN (2500 KGF) potência 5,5 cv - CHP Diurno.	CHP	0,0041	R\$ 9,34	R\$ 0,04
91278		Sinapi / ND_Jun_23	Placa Vibratória reversível com motor 4 tempos a gasolina, força centrífuga de 25 KN (2500 KGF) potência 5,5 cv - CHI Diurno.	CHI	0,1821	R\$ 0,51	R\$ 0,09
91283		Sinapi / ND_Jun_23	Cortadora de piso com motor de 4 tempos a gasolina, potência de 13 HP, com disco de corte diamantado segmentado para concreto, diâmetro de 350mm - CHP Diurno	CHP	0,0491	R\$ 10,19	R\$ 0,50

91283		Sinapi / ND_Jun_23	Cortadora de piso com motor de 4 tempos a gasolina, potência de 13 HP, com disco de corte diamantado segmentado para concreto, diâmetro de 350mm - CHP Diurno	CHI	0,1371	R\$	0,88	R\$	0,12
42583		Deinfra	Escavação manual até 1,00m com corte de até 15cm	m³	0,0150	R\$	59,64	R\$	0,89
43935		Deinfra	Reaterro manual de até 15cm	m³	0,0150	R\$	22,65	R\$	0,34
				Total			R\$	79,53	
CPU	5	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR DE 20x10, ESPESSURA 6 CM - COR VERMELHO (GUIA E ALERTA)							m²
370		Sinapi-I - JUN 2023	Areia média - Posto Jazida/fornecedor (retirada na jazida, sem transporte	m³	0,0098	R\$	135,00	R\$	1,32
4741		Sinapi-I - JUN 2023	Pó de Pedra	m³	0,0570	R\$	101,01	R\$	5,76
4		Cotações	Paver Vibropressado 10x20 - Espessura 6cm (guia direcional)	m²	1,004	R\$	69,68	R\$	69,97
88260		Sinapi / ND_Jun_23	Calceteiro com encargos complementares	h	0,3725	R\$	31,14	R\$	11,60
88316		Sinapi / ND_Jun_23	Servente com encargos complementares	h	0,3725	R\$	22,80	R\$	8,49
91277		Sinapi / ND_Jun_23	Placa Vibratória reversível com motor 4 tempos a gasolina, força centrífuga de 25 KN (2500 KGF) potência 5,5 cv - CHP Diurno.	CHP	0,0041	R\$	9,34	R\$	0,04
91278		Sinapi / ND_Jun_23	Placa Vibratória reversível com motor 4 tempos a gasolina, força centrífuga de 25 KN (2500 KGF) potência 5,5 cv - CHI Diurno.	CHI	0,1821	R\$	0,51	R\$	0,09
91283		Sinapi / ND_Jun_23	Cortadora de piso com motor de 4 tempos a gasolina, potência de 13 HP, com disco de corte diamantado segmentado para concreto, diâmetro de 350mm - CHP Diurno	CHP	0,0491	R\$	10,19	R\$	0,50
91283		Sinapi / ND_Jun_23	Cortadora de piso com motor de 4 tempos a gasolina, potência de 13 HP, com disco de corte diamantado segmentado para concreto, diâmetro de 350mm - CHP Diurno	CHI	0,1371	R\$	0,88	R\$	0,12
42583		Deinfra	Escavação manual até 1,00m com corte de até 15cm	m³	0,0150	R\$	59,64	R\$	0,89
43935		Deinfra	Reaterro manual de até 15cm	m³	0,0150	R\$	22,65	R\$	0,34
				Total			R\$	99,12	
CPU	6	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM LAJOTA DE CONCRETO DE 45x45, ESPESSURA 4 CM - COR NATURAL (CINZA)							m²
370		Sinapi-I - JUN 2023	Areia média - Posto Jazida/fornecedor (retirada na jazida, sem transporte	m³	0,0098	R\$	135,00	R\$	1,32
4741		Sinapi-I - JUN 2023	Pó de Pedra	m³	0,0570	R\$	101,01	R\$	5,76
5		Cotações	Lajota de concreto 45x45 Espessura 4cm (cinza)	m²	1,004	R\$	44,75	R\$	44,93
88309		Sinapi / ND_Jun_23	Pedreiro com encargos complementares	h	0,3725	R\$	31,42	R\$	11,70
88316		Sinapi / ND_Jun_23	Servente com encargos complementares	h	0,3725	R\$	22,80	R\$	8,49
91277		Sinapi / ND_Jun_23	Placa Vibratória reversível com motor 4 tempos a gasolina, força centrífuga de 25 KN (2500 KGF) potência 5,5 cv - CHP Diurno.	CHP	0,0041	R\$	9,34	R\$	0,04
91278		Sinapi / ND_Jun_23	Placa Vibratória reversível com motor 4 tempos a gasolina, força centrífuga de 25 KN (2500 KGF) potência 5,5 cv - CHI Diurno.	CHI	0,1821	R\$	0,51	R\$	0,09
88631		Sinapi-I - JUN 2023	Argamassa traço 1:4 (em volume de cimento e areia média úmida) preparo manual	m³	0,0102	R\$	655,89	R\$	6,66
42583		Deinfra	Escavação manual até 1,00m com corte de até 15cm	m³	0,0150	R\$	59,64	R\$	0,89
43935		Deinfra	Reaterro manual de até 15cm	m³	0,0150	R\$	22,65	R\$	0,34
				Total			R\$	80,22	
CPU	7	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM LAJOTA DE CONCRETO DE 45x45, ESPESSURA 4 CM - COR VERMELHO (GUIA E ALERTA)							m²
370		Sinapi-I - JUN 2023	Areia média - Posto Jazida/fornecedor (retirada na jazida, sem transporte	m³	0,0098	R\$	135,00	R\$	1,32
4741		Sinapi-I - JUN 2023	Pó de Pedra	m³	0,0570	R\$	101,01	R\$	5,76
6		Cotações	Lajota de concreto 45x45 Espessura 4cm (guia direcional)	m²	1,004	R\$	58,49	R\$	58,72
88309		Sinapi / ND_Jun_23	Pedreiro com encargos complementares	h	0,3725	R\$	31,42	R\$	11,70
88316		Sinapi / ND_Jun_23	Servente com encargos complementares	h	0,3725	R\$	22,80	R\$	8,49
91277		Sinapi / ND_Jun_23	Placa Vibratória reversível com motor 4 tempos a gasolina, força centrífuga de 25 KN (2500 KGF) potência 5,5 cv - CHP Diurno.	CHP	0,0041	R\$	9,34	R\$	0,04
91278		Sinapi / ND_Jun_23	Placa Vibratória reversível com motor 4 tempos a gasolina, força centrífuga de 25 KN (2500 KGF) potência 5,5 cv - CHI Diurno.	CHI	0,1821	R\$	0,51	R\$	0,09
88631		Sinapi-I - JUN 2023	Argamassa traço 1:4 (em volume de cimento e areia média úmida) preparo manual	m³	0,0076	R\$	655,89	R\$	4,98
42583		Deinfra	Escavação manual até 1,00m com corte de até 15cm	m³	0,0150	R\$	59,64	R\$	0,89
43935		Deinfra	Reaterro manual de até 15cm	m³	0,0150	R\$	22,65	R\$	0,34
				Total			R\$	92,33	
CPU	8	FORMA PARA MEIO-FIO MOLDADO IN LOCO (12CM X 15 CM) - EM MADEIRA SERRADA 4 UTILIZAÇÕES							m
4491		Sinapi-I	Pontaete *7,5 x 7,5* cm em pinus, mista ou equivalente da regio - bruta	m	0,3630	R\$	8,12	R\$	2,95
5073		Sinapi-I	Prego de Aço Polido com cabeça 17x24 (2 1/4 x 11)	kg	0,0070	R\$	21,44	R\$	0,15
6193		Sinapi-I	Tábua não aparelhada *2,5x20cm*, em macaranduba, angelim ou equivalente da região - bruta	m	1,0000	R\$	17,93	R\$	17,93
88239		Sinapi / ND_Dez_22	Ajudante de Carpinteiro com encargos complementares	h	0,1413	R\$	22,05	R\$	3,12
88262		Sinapi / ND_Dez_22	Carpinteiro de formas com encargos complementares	h	0,3435	R\$	28,90	R\$	9,93
91692		Sinapi / ND_Dez_22	Serra Circular de bancada com motor elétrico potência de 5hp, com coifa para disco 10" - CHP diurno. Af_08/2015	CHP	0,0102	R\$	27,32	R\$	0,28
91693		Sinapi / ND_Dez_22	Serra Circular de bancada com motor elétrico potência de 5hp, com coifa para disco 10" - CHI diurno. Af_08/2015	CHI	0,0084	R\$	26,30	R\$	0,22
				Total			R\$	34,57	